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INTRODUCED 

~L.No • .!in_ 
BYV. 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A FEE IN 

LIEU OF TAX FOR AUTOMOBILES AND LIGHT TRUCKS; PROVIDING FOR 

CHANGING THE FEE ANNUALLY TO REFLECT CHANGES IN THE CONSUMER 

PRICE INDEX; ESTABLISHING A FLOOR AHOUNT IN BONDING 

LIMITATIONS TO REFLECT TAXABLE VALUE LOST TO FEES; PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE; AND AMENDING SECTIONS 1-1-2111, 

7-3-1321, 7-4-2503, 7-6-2211, 7-6-4121, 7-6-4254, 7-7-107, 

7-7-108, 7-7-2101, 7-7-2202, 7-7-2203, 7-7-4201, 7-7-4202, 

7-13-4103, 7-14-236, 7-l't-2524• 7-llt-4402, 7-16-2327, 

7-16-410'tt 7-31-106, 7-31-107, 7-34-2131, lD-2-301, 

15-6-139, 15-6-140, 15-6-201. 15-8-201, 15-8-202, 15-24-101 

THROUGH 15-21t-105, 15-24-30h 15-30-lllt 15-31-ll't, 

l5-5D-20lt 19-11-503, 19-11-504, 19-ll-512, 20-9-406, 

20-9-502, 61-3-303, 61-3-317, 61-3-322, 61-3-332, 61-3-335, 

61-3-342, 61-3-501, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-507, 61-3-509, 

6l-3-521o 61-3-701t 61-10-233, AND 85-7-2001, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1-1-2111, ~CA, is amended to read: 

•1-1-2111. Classification of counties. For the purpose 

of regulating the compensation and salaries of all county 

officers, not otherwise provided for, and for fixing the 

LC 0401/01 

1 penalties of officers• bondso the several counties of this 

2 state shall be classified according to that percentage of 

3 the true and full valuation of the property therein upon 

., which the tax levy is made ~~__the_ taxable yalue as of 

5 neQe~L-_~980. of ~ro~erty wjthjo tb~gynty on whj~_a 

6 fe~_ln_1Leu_af_iax_js cha[ged, as follows: 

1 111 first class--all counties having such a taxable 

8 valuation of 550 million or over; 

9 (2) second class--all counties having such a taxable 

10 valuation of more than 530 million and less than $50 

11 mi 11 ion; 

12 (3) third class--all counties having such a taxable 

13 valuation of more than SZO million and less than $30 

14 mill ion; 

15 14) fourth class--all counties having such a taxable 

16 valuation of more than S15 million and less than $20 

17 mill ion; 

18 (51 fifth class--all counties having such a taxable 

19 valuation of more than $10 million and less than $15 

20 mi 11 ion; 

21 (6) sixth class--all counties having such a taxable 

22 valuation of more than $5 million and less than $10 million; 

23 (7) seventh class--all counties having such a taxable 

24 valuation of less than $5 million.• 

25 Section 2. Section 7-3-1321, MCAt is amended to read: 

-2- I N T R 0 D U C E D B I l L 
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•7-3-1321. Autho~ization to incu~ indebtedness 

limitation. (1) The consolidated municipality may bo~row 

money o~ issue bonds for any municipal pu~pose to the extent 

and in the manner provided by the constitution and laws of 

Montana for the borrowing of money o~ issuing of bonds by 

counties and cities and towns. 

(2) The municipality shall not become indebted in any 

manner or fo~ any pu~pose to an amount, including existing 

indebtedness, in the agg~egate exceeding 5% of ~ svm of 

the value of the taxable property the~ein, as asce~tained by 

the last assessment for state and county taxes prior to 

incurring such indebtedness1 plus the taxab1£__xglue__~ 

Decepber -l1s_ 1980. of property wjtbjo the mun!cjpaljty go 

whi'b a fee jn Jjeu gf !ax js cba~ged. All wa~~ants, bonds, 

or obligations in excess of such amount given by or on 

behalf of the municipality shall be void.• 

Section 3, Section 7-4-2503, HCA9 is amended to read: 

•7-4-2503. 

officers. (11 

Salary schedule 

The salary paid 

county clerk and recorde~, cle~k 

to 

of 

for certain county 

the county t~easure~, 

the district cou~t• 

county attorney, county assessor, county supe~lntendent of 

schools, and county sheriff: the county surveyor in counties 

wbe~e county surveyors receive salaries as p~ovided in 

7-4-2812; and the county auditor in all counties wherein 

such office is authorized is computed by adding the sum of 
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the salary shown in colu.a A, based on population as of 

January 1, 1979, to the sala~y shown in column 3, based on 

taxable valuation as of January 1, 1979• ~b~~ 

~ as gf December ~1, 1980• gf prgpecty wjthjo t~~ 

as follows: 

(a) Population of County Column A 

Below 3,oao ••••••••••••••••••••••••••••••• S4t494 

3,ooo to 3 9 999••••••••••••••••••••••••••• S4,729 

4,ooo to 4,999••••••••••••••••••••••••••• $4,q3? 

s,ooo to 5,999••••••••••••••••••••••••••• S4,938 

6t000 to 6,999••••••••••••••••••••••••••• $5,058 

1.ooo to 7,999••••••••••••••••••••••••••• $5,394 

a,ooo to a,999••••••••••••••••••••••••••• s5,487 

9,000 to 9t999••••••••••••••••••••••••••• S5,617 

lOtOOO to 1Zt499••••••••••••••••••••••••••• $5,708 

12t500 to 14t999••••••••••••••••••••••••••• S5,626 

15•000 to 17,~99••••••••••••••••••••••••••• $5,9~3 

17,500 to 19,999••••••••••••••••••••••••••• $6,048 

zo.ooo to 2~,999••••••••••••••••••••••••••• $6,1~5 

25,000 to Z9,999••••••••••••••••••••••••••• $6•270 

30,000 to 39,999••••••••••••••••••••••••••• Sb,381 

40,000 to 49,999••••••••••••••••••••••••••• $6~544 

so,ooo to 59,999••••••••••••••••••••••••••• S6,779 

60 1 000 to 69 9 999••••••••••••••••••••••••••• $7~014 

7a.ooo to 79,999••••••••••••••••••••••••••• $7,275 
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so,ooo to 89,999••••••••••••••••••••••••••• S7,432 

90,000 to 99t999••••••••••••••••••••••••••• S7t676 

1009000 and over••••••••••••••••••••••••••• $7,902 

(b) Taxable Valuation of County 

f~Yalue of prope~~ 

Wl1bln the Count~ 

S.Ubject to Ee;LiiLJ.li!!LQLISlX Column a 

Below S2 9 0oo,ooo ••••••••••••••••••••••••••• $4,598 

$4y729 2o000 9 000 to 

3tOOOtOOO to 

4tOOO,OOO to 

5,ooo,ooo to 

6t000 9 000 to 

2,999,999 ••••••••••••••••• 

3t999t999 ••••••••••••••••• $4,833 

4t999t999••••••••••••••••• S4t938 

5t999,999a•••••••••••••••• S5,069 

6t999y999 ••••••••••••••••• $5,394 

7o000t000 to 7 9 999,999••••••••••••••••• S5o4B7 

a,ooo.ooo to 9,999,999 ••••••••••••••••• s5,617 

1o,ooo,ooo to 11,999,999·•••••••••••••••• s5,708 

12oOCO,OOO to 13o999t999o•••••••••••••••• $5,826 

14,000,000 to 15o999o999••••••••••••••••• $5,942 

16tOOOoOOO to 17,999,999••••••••••••••••• $6t047 

ta,ooo,ooo to 19,999,999 ••••••••••••••••• s6,I65 

2Ct000o000 to 22o499,999oo••••••••••••••• $6r270 

22,500,000 to 24,999,999••••••••••••••••• 169337 

2s,ooo~ooo to 29.999,999 ••••••••••••••••• s6,544 

30,ooo,ooo to 34,999,999 ••••••••••••••••• $6,779 

35tCOOoOOO to 39,999t999o•••••••••••••••• S7,014 
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40t000t000 to 44r999r999o•••••••••••••••• S7t275 

45,000,000 to 49,999,999••••••••••••••••• S7r432 

so,ooo,ooo to 54,999,999••••••••••••••••• S7,667 

55,ooo,ooo to 59,999,999 ••••••••••••••••• s7,902 

60oOOO,OOO to 64t999t999••••••••••••••••• $8,138 

65tOOOrOOO to 69t999o999••••••••••••••••• S8t372 

7o,ooo,ooo to 74,999,999 ••••••••••••••••• s8,607 

75,ooo,ooo to 

80tOOOrOOO to 

19t999.9?9 ••••••••••••••••• 

84,999t999 ••••••••••••••••• 

$8,843 

$9,078 

85,ooo,ooo to 89,999,999 ••••••••••••••••• s9,313 

9o,ooo,ooo to 94,999,999••••••••••••••••• S9o548 

95,ooo,ooo to 99o999o999o•••••••••••••••• $9,783 

too,ooo,ooo to 109,999,999 •••••••••••••••• SlO,Ol9 

1lo,ooo,ooo to 119,999t999•••••••••••••••• S10,195 

1zo,ooo,ooo to 1Z9r999o999•••••••••••••••• $10o398 

13o,ooo,ooo to 139,999t999•••••••••••••••• sto,606 

140,ooo,ooo to 149,999,999 •••••••••••••••• S10,817 

15o,ooo,ooo to 159t999o999··•••••••••••••• S11t035 

16o,ooo,ooo and over•••••••••••••••••••••• Sll.Z65 

(2) 

receive, 

(a) The county superintendent of schools shall 

in addition to the salary based upon the totals of 

columns A and S above, the sum of S400 per year. 

(b) The county sheriff shall receive, in addition to 

the salary based upon the totals of columns A and B above, 

the sum of S2 1 0CO per year. 

-6-
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(c) Except in counties of population greater than 

30,000, ~he county attorney shall receive, In addition to 

the salary based upon the totals of column A and B above, 

the sum of S1o200. In each county with a population in 

excess of 30oOOO, the salary of the county atto~ney shall be 

S30o000 pe~ year. 

(dJ In those counties where the office of the county 

attorney has been established as a full-time position 

pursuant to 7-4-2706, the salary of the county attorney 

shall be set by resolution of the county co~ission but it 

shall not exceed the salary of the county atto~ney in a 

county with a population in excess of 3o,ooo.• 

Section 4. Section 7-6-2211• KCAo is amended to ~ead: 

•7-6-2211. Authorization to conduct county business on 

a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

county, lawful when incurred, exceeds the limit of 18% 

established in 7-7-2101 by reason of great diminution of the 

~m_~ taxable value plus tbe--ta&a~~--~__gf 

De,ember _311_1280, of property wltbin the 'ount¥ on whi'b a 

L£~ jn ljeu of tax js cb~, the county may conduct its 

business affairs on a cash basis and pay the ~easonable and 

necessary current expenses of the county out of the cash in 

the county t~easury derived f~om its cu~rent revenue and 

under such restrictions and regulations as may be imposed by 

the board of county commissioners of the county by a 
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resolution duly adopted and Included in the minutes of the 

board. 

(2) Nothing in this section restricts the right of the 

board to make the necessa~y tax levies for interest and 

sinking fund purposes, and nothing in this section affects 

the right of any creditor of the county to pursue any ~emedy 

now given him by la~ to obtain payment of his claim.• 

Section 5. Section 7-6-4121, HCA, is amended to read: 

•7-6-4121. Autho~ization to conduct municipal business 

on a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

city or town has ~eached 11% of ~he~Qf the total taxable 

value of the property of the city or town subject to 

taxation, as ascertained by the last assessr.ent for state 

and county taxes, ~ tbe taxable yalye as of De~~-~ 

~~f prgpgrty wltbln tbe 'itl gr tg~~bl£Q_g_Le£-iu 

lleu-2t-tax js cbac~ the city or town may conduct its 

affai~s and business on a cash basis as provided by 

subsection (2)• 

(2) (a) Whenever a city or town is conducting its 

business affairs on a cash basis, the reasonable and 

necessary current expenses of the city or town may be paid 

out of the cash in the city or town treasury and de~ivec 

from its current revenues, under such restrictions and 

~egulations as the city or town council may by ordinance 

prescribe. 
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(b) In the event that payment is made in advance, the 

city or town may require a cash deposit as collateral 

security and indemnity, equal in amount to such payment, and 

may hold the same as a special deposit with the city 

treasurer or to-n clerk, in package form, as a pledge for 

the fulfillment and performance of 

obli9ation for which the advance is made. 

(c) Before the payment of the 

the contract or 

current expenses 

mentioned above, the city or town council shall first set 

apart sufficient money to pay the interest upon its legal, 

validt and outstanding bonded indebtedness and any sinking 

funds therein provided for and shall be authorized to pay 

all valid claims against funds raised by tax es?ecially 

authorized by law for the purpose of paying such claims.• 

Section bo Section 7-6-4254, MCA, is amended to read: 

•7-6-4254. Limitation on amount of emergency budgets 

30d appropriations. (1) The total of all emergency budgets 

and appropriations made therein in any one year and to be 

paid from any city fund shall not exceed 25% of the-~m_Q£ 

the total amount which could be produced for such city fund 

by a maximum levy authorized by law to be made for such 

fund, as shown by the last completed assessment roll of the 

county .&-~IU-:tb~~!LlLillWL~.Q~~J:-ll.L.l.2.fl.!a_g£ 

JU:Q.I!!i:.I:.U-IU~:tb.e..-ti4.Jm.-ldlli:tL~_j_Q__l.Leu _ __gL_t.u_u 

J;tlii.C.!J~· 
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(2) The term "taxable property"• as used herein, means 

the percentage of the value at which such property is 

assessed and which percentage is used for the purposes of 

computing taxes and does not mean the assessed value of such 

property as the same appears on the assessment rollo• 

Section 7. Section 7-7-107, MCA• is amended to read: 

"7-7-107. limitation on a111ount of bonds for 

city-county consolidated units• (1) Except as provided in 

7-7-108• no city-county consolidated local government may 

issue bonds for any purpose which, with all outstanding 

indebtadness, may exceed 27% of ~~ the taxable value 

of the property therein subject to taxation£ as ascertained 

by the last assessment for state and county taxess plus tbe 

taxable Y~~__gf-'!i:Umll:iU:_3l1-l.2.!UU. __ Q£_~Q~lt--it.Ubin 

tb!L._s;.il~lllW~.IlD.:illl~-~~J:n.IIUUlLim-lllblltLa_~ 

li~lUlLULi.s._s;.~ • 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a naw or additional indebtedness but is merely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness.• 

Section B. Section 7-7-108t MCA, is amended to read: 

"7-7-108. Authorization for additional indebtedness 

for water or sewer systems. (1) For the purpose of 

constructing a sewer system or procuring a water supply or 

constructing or acquiring a water system for a city-county 

-10-
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consolidated government which shall own and control ~uch 

water supply and water system and devote the revenues 

therefrom to the payment of the debt, a city-county 

consolidated government may incur an additional indebtedness 

by borrowing money or issuing bonds. 

{2) The additional Indebtedness which may be incurred 

by borrowing money or issuing bonds for the construction of 

a sewer system or for the procurement of a water supply or 

for both such purposes may not in the aggregate exceed 10~ 

over and above the 27% referred to in 7-7-107 of tb~~m_af 

the taxable value of the property therein subject to 

taxation£ as ascertained by the last assessment for state 

and county taxes, plus tbe taxab]g value a~f DecembeL_~ 

~~-consoJidat~ 

~rnment pn whlcb a fee in ljeu gf tax js cba~." 

Section 9. Section 7-7-2101, MCA, Is amended to read: 

•7-7-2101. limitation on amount of county 

indebtedness. (1) ~lo county may become indebted in any 

manner or for any purpose to an amount, including existing 

indebtedness, in the aggregate exceeding 13% of ~-~um__gf 

the taxable value of the property therein subject to 

taxation£ as ascertained by the last assess~ent for state 

and county taxes previous to the incurring of such 

indebtedness. plus tbe taxable valyg~ __ gf__gecembgr 3lt 

~· of pLQPeL~wjtbjo the ~~yon wbikb-a_~ ln lieu 
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oL.t>~.a~~· 

(2) No county may incur indebtedness or 1 lability for 

any single purpose to an amount exceeding $40o00u without 

the approval of a majority of the electors thereof voting at 

an election to be provided by lawo except as provided in 

7-21-3413 and 1-21-3414.• 

Section 10. Section 7-7-2202 0 MCA, is amended to read: 

•7-7-2202. Authority to Issue general obligation bonds 

to satisfy judGments. (1t The board of county commissioners 

of every county of the state is hereby vested with the power 

and authority to issue, negotiate, and sell coupon bonds on 

the credit of the county, as more specifically provided in 

this part, for the purpose of funding, paying in full, or 

compromising, settling, and satisfying any judgment which 

may have been rendered against the county in a court ot 

ccmpetent jurisdiction when: 

(a) there are not sufficient funds available to pay 

such judqment; and 

(b) sufficient money cannot be raised to satisfy such 

judgment by an annual tax levy of 10 mills levied on t~um 

pf all the taxable property within the county through a 

period of 3 years plus tbg ta;sablg value as pf_December ~ 

~~£ __ pt__propgrty-Kl.tbin-tbe count¥-PD whjcb a fee in ljeu 

Qf-.t<UL..U~~-

(2) The resolution providing for the issue of such 

-12-
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bonds must ~ecite the facts concerning the judgment to be 

funded and the terms of any compromise agreement which may 

nave ~een entered Into between the board and the judgment 

creditor." 

Section 11· Section 7-7-2203t MCA, is amended to read: 

"7-7-2203. limitation on amount of bonded 

indebtedness. (1) Except as provided in subsections (2) and 

(3)t no county may issue general obligation bonds for any 

purpose which, with all outstanding bonds and warrants 

except county high school bonds and emergency bonds, will 

exceed 9% of the taxable value of the property therein, to 

be ascertained by the last assessment for state and county 

taxes prior to the proposed issuance of bonos. 

(2) A county may issue bonds which, with all 

outstanoing bonds and warrants, will exceed 9% but will not 

exceed 29% of t~~_gi the taxable value of such property 

'"lu.Lthi!--t..a.!HUU>i_l£<1 1 ui! as of~~illW:.L~l.~-l2!llU._.Qf_-W:lllHlL:tX 

.wl.thln- :the couo:ty_gn-ldll&..tl_~_lD_J.ielL..Ilf-:t~~~· 

when necessary to do so, for the purpose of acquiring land 

for ~ site for county high school buildings and for erecting 

or ~cquiring buildings thereon and furnishing and equipping 

the same for county high school ?Urposes. 

(3) The foregoing limitation shall not apply to 

refunding bonds issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January 1, 1932." 
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Section 12. Section 7-7-4201, MCAt is amended to read: 

•7-7-4201. Li 111i tat ion on amount of bonded 

indebtedness. (1) Except as otherwise provided• no city or 

town may issue bonds or incur other indebtedness for any 

purpose in an amount which with all outstanding and unpaid 

indebtedness will exceed 18% of :t~_a! the taxable value 

of the property therein subject to taxation, to be 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes~1us tbe ~~-Xij]ue as of Deci!mbi!r 31£-12~ 

~i!Lt..¥-lll.i.tb.in_tl:li! city oc~on wbj cb a fee lD.-li~a.f. 

~~;;u:g!UI. 

(2) The issuing of bonds for the ourpose cf funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness but I s merely the 

changing of the evidence of outstanding Indebtedness." 

Section 13. Section 7-7-4202, MCA, is amended to read: 

•7-7-4202. Special provisions relating to water and 

sewer systems. (1) Notwithstanding the provisions of 

7-7-4201, for the purpose of constructing a sewer system, 

procuring a water supply, or constructing or acquiring a 

water system for a city or town which owns and controls the 

water supply :md water system and devotes the revenues 

therefrom to the payment of the debt, a city or town may 

incur an additional indebtedness by borrowing money or 

issuing bonds. 
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(21 The additional total inoebtedness that may be 

incurred by borrowing money or issuing bonds for the 

construction of a sewer system, for the procurement of a 

water supply, or for both such purposes, including all 

indebtedness theretofore contracted which is unpaid or 

outstanding, may not in the aggregate exceed 36% over and 

above the lB%, referred to in 7-7-4201, of ~--~-Af the 

taxable value of the property therein subject to taxation~ 

as ascertained by the last assessment for state and county 

taxes~~~-taxable yalye as of Decem~~l960w of 

~.a:t..)Wji thin ttli~-~w:_twuum .. lllbich a fee jo__ll~ 

~ax js charged.• 

Section 14. Section 7-13-4103, HCA, is a~ended to 

read: 

"7-13-4103. limitation on indebtedness for acquisition 

of natural gas system. The total amount of indebtedness 

authorized to be contracted in any formo including the 

then-existing indebtedness, must not at any time exceed 11% 

of ~m_Qf the total taxable value of the property of the 

city or town subject to taxation~ as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes~-the taxable 

yalye as of Dec~er 31a 1280s gf prggerty ¥ithiD the kit¥ 

w:..t..aiiUL..Qn which a f~ jn_l!ey of :t.ax..i.Ls;.llar::o!UI•" 

Section 15. Section 7-14-236, HCA, is amended to read: 

•7-14-236. limitation on bonded indebtedness. The 
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amount of bonds issued to provide funds for th~ district and 

outstanding at any time shall not exceed 5% of ~~um__Qf 

~ taxable property therein~ as ascertained by the l3st 

assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bondss glys the taxable .. value--2~f 

oecember_Jl£..12~U£_gf property witbjo_tb~~n whicb 

~.i..D..J.ieu of tsx is !a!~·· 

Section 16. Section 7-14-2524• MCAo is amended to 

read: 

•7-14-2524. limitation on aMount of bonds issued 

excess void. (1) Except as otherwise provided hereafter and 

in 7-7-2203 and 7-7-2204, no county shall issue bonds which, 

with all outstanding bonds and warrants except county high 

school bonds and emergency bonds, will exceed 9~ of ~_aum 

Qf the taxable value of the property therein ~~~ 

taxeble ~slue as of Qecember; 31o 1280• of pro~¥-~ 

tbe count~ on wbicb a fee jn ljey_gf__ta&---1~~~· The 

taxable property shall be ascertained by the last assessment 

for state and county taxes prior to the issuance of such 

bonds. 

(2) A county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants except county high schocl 

bonds, will exceed 9~ but will not exceed 18% of tbe sym Qf 

the taxable value of such property plus ~be taxable xalue ~ 

Qf_p~~ ll• 1980o of gcoper::t¥ wjtbjo the count¥ on wbjcb 
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~1D-lleu of tax_is charged. when necessary for the 

purpose of replacing, rebuilding, or repairing county 

buildings, bridges, or highways which have been destroyed or 

dama9ed by an act of God, disaster, catastrophe, 

accident. 

or 

(3) The value of the bonds issued and all other 

outstanding indebtedness of the county, except county high 

school bonds, shall not exceed 18% of ~UB-Qf the taxable 

value of the property within the county~ as ascertained by 

the last preceding general assessment• plus ~-taxabl~ 

lUilu~Qf OecembeL-lL.~lb of pro~wjtbjo tb~!U.¥ 

JllL.IIb~f~e In lli:Jl_Qf_UL~~·· 

Section 17• Section 7-14-4402, MCA, is amended to 

read: 

"1-14-4402. Limit on indebtedness to provide bus 

service. The total amount of indebtedness authorized under 

1-14-4401(1) to be contracted in any form, Including the 

then-existing indebtedness, may not at any time exceed 18% 

of ~m_gf the total taxable value of the property of the 

city or town subject to taxatioQ£ as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes~lu~-the taxable 

~ue as gf Decem~~~Q~ro~ertx ~bin tho c~ 

~_tg~whjch a fee in lj~u Qf~~-'baLgea. No money 

may be borrowed or bonds Issued for the purposes specified 

in 7-14-4401{1) until the proposition has been submitted to 

-17-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

16 

19 

20 

21 

2.2 

23 

24 

25 

LC 0407/01 

vote of the taxpayers of the city or town and the majority 

vote cast in its favor.• 

Section 18. Section 7-16-2327• MCA, is amended to 

read: 

"7-16-2327. Indebtedness Tor park purposes. (1) 

Subject to the provisions of subsection (2)t a county park 

boardt in addition to powers and duties now given under law, 

shall have the power and duty to contract an indebtedness in 

behalf of a county, upon the credit thereoft Tor the 

purposes of 7-16-2321(1) and (2)• 

(2) (a) The total amount of indebtedness authorized to 

be contracted in any form, including the then-existing 

indebtedness, must not at any time exceed 3% of ~~-oL 

the value of the taxable property of the county ascertained 

by the last assessment for state and county taxes previous 

to the incurring of such indebtedness Rlus tbe t~~ 

<IL-.Q~~~-.Jl.LJ980o of JUOlMU.ll-liit.tll!L:tbe cguntx sw 

¥Ql~a_~_in_lieu gf tax js chargeg. 

(b) No money must be borrowed on bonds issued for the 

purcnase of lands and improving same for any such purpose 

until the proposition has been 

those qualified under the 

submitted to the vote of 

provisions of the state 

constitution to vote at such election in the county affected 

thereby and a majority vote is cast in favor thereof·" 

Section 19. Section 7-16-4104, ~CAt is amended to 

-13-
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read: 

•7-16-4104. Authorization for municipal inde~tedness 

for various cultural, social, and recreational purposes. (1) 

A city or town council or commission may contract an 

indebtedness on behalf of the city or town, upon the credit 

thereof• by borrowing money or issuing bonds: 

(a) for the purpose of purchasing and improving lands 

for public parks and grounds; 

(b J for procuring by purchase, construction, or 

otherwise swim~ing pools, athletic fields, skating rinks, 

playgrounds, museums, a golf course, a site and building for 

a civic center, a youth center, or combination thereof; and 

(c) for furnishing and equipping the same. 

(2) The total amount of indebtedness authorized to be 

contracted in any form, including the then-existing 

indebtedness, way not at any time exceed 3% of ~sum of• 

the value of the taxable property of the city or town~ as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness£-~ 

the taxable vaJue a~ Qf Dec~mber__Jl£_ 1980. of propertx 

~bin- the cjty ~__tgwo gn which a fee iD-1ieY-Q~~ 

~~· No POney may be borrowed on bonds issued for the 

purchase of lands and improving the same for any such 

purpose until the proposition has been submitted to the vote 

of the qualified electors of the city or town and a 
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majority vote is cast in favor thereof•" 

Section 20. Section 7-31-106r ~CA, is amended to read: 

•7-31-106. Authorization for county to issue bonds -­

election required. (1) If the petition is presented to the 

board of county coamissionersr it shall be the duty of the 

board, for the purpose of raising money to meet the payments 

under the terms and conditions of saia contract and other 

necessary and proper expenses in and about the same and for 

the approval or disapproval thereof: 

(a) to ascertain, within 30 days after submission of 

the petition, the existing indebtedness of the county in the 

aggregate; and 

(b) to submit, within 60 days after ascertaining the 

same, to the electors of such county the proposition to 

approve or disapprove the contract and the issuance of oonds 

necessary to carry out the same. 

(2) The amount of the bonds authorized by this section 

shall not exceed 5% of ~m_gL the value of the taxable 

property therein, inclusive of the existing indebtedness 

thereof, to be ascertained by the last assessment for state 

and county taxes previous to the issuance of said bonds and 

incurring of said indebtedness~us tbe taxable~~ 

~~cember 31r 1980o~[Qpert¥ wjtbjo_tbe coynt¥ on whjch Q 

f~_lQ ljey Qf tax js charged." 

Section 21. Section 7-31-107 9 MCAo is amendeo to read: 
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"7-31-107. Authorization for municipality to issue 

bonds -- election required. (1) If said petition is 

presented to the council of any incorporated city or town• 

the counci1 9 for the purpose of raising money to meet the 

payments under the terms and conditions of said contract and 

other necessary and proper expenses in and about the same 

and for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascertain• within 30 days after sub~ission 

of the petition 9 the aggregate indebtedness of such city or 

town; and 

(b) shall submit, within 60 days after ascertaining 

the same, to the electors of such city or town the 

proposition to approve or disapprove said contract and the 

issuance of bonds necessary to carry out the same. 

(2) The amount of the bonds authorized by this section 

shall not exceed 3% of ~um_2f the value of the taxable 

property therein, inclusive of the existing indebtedness 

thereof, to be ascertained in the manner provided in this 

part.L--i!lUli-..l.b.s:-_t~U--lUil..IULR~~lll.bli ;n, 1980, ct 

W:lUlil~!itl.t.llJ.Q_t!J£~U or tott!LmLltll.i~~-ile-lo_li.e..u__2f 

~-ll~.SU:~· .. 

Section 22. Section 7-34-2131, HCAt is amended to 

read: 

•7-34-2131. Hospital district bonds authorized. (1) A 

hospital district may borrow money by the issuance of its 
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bonds to provide funds for payment of part or all of the 

cost of acquisition, furnishing, equipment, improvement, 

extension, and betterment of hospital facilities and to 

provide an adequate working capital for a new hospital. 

(2) The amount of bonds issued for such purpose and 

outstanding at any time shall not exceed 5% of ~~um__Qf 

~ taxable property therein~ as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds~~~~--1aa~ value~ 

D~"llbe.- 31• 19B!l.L.ilL-Jl.UI~ I D the tw~:tsU.-W..ULi~ 

~a fee iD ljeu of tgX~~ha~d· 

(3) Such bonds shall be authorized, sold, and issued 

and provisions made for their payment in the manner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for 

bonds of second- or third-class school districts by Title 

20, chapter 9o part 4• 

(4) Nothing herein shall be construed to preclude the 

provisions of Title so, chapter 6, part 1 9 allowing the 

state to apply for and accept federal funds.• 

Section 23. Section 19-11-503, MCAt is amended to 

read: 

"19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

The purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund may be maintained at a 

level equal to 2% of the sum of the taxable valuation of all 

-22-
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taxable property within the limits of the city or town ul~ 

:ttleJ.&lS.~U.£ yal ue as gf_Jlit~mhstL-..3.U-UJ1-'lL-_gf pro~ 

within t~~or tpwn 00 wbjch a fee_LQ_Jieu of tax js 

cbacged. 

(2) Whenever the fund contains less than 2% of ~ua 

Qf the taxable valuation of all taxable property within the 

limits of the city or town U}us tbe tpxable~ue ~s gf 

December .3.1• 1280, of pr~_Mlthjo the cit~ gr toKO--QD 

•hich a~_in_lieu_gf_t~~~· the governing body of 

the city or town shallr at the time of the levy of the 

annual tax, levy a special tax as provided in 19-11-504. The 

special tax shall be collected as other taxes are collected 

and, when so collected, shall be paid into the disability 

and pension fund.• 

Section 24• Section 19-11-504 9 MCAr is amended to 

read: 

•19-11-504. Amount of special tax levy. (1) Whenever 

the total amount of the fund is less than 2% of ~~Qf 

the taxable valuation of all taxable property within the 

limits of the city or town p)y~ the taxable value as of 

~ec_ 31• 1980, of pcgpettY wjtbjn the cit~ gr t~ 

which a tee jn lleu_Qf_tax js cbatged, the special tax levy 

shall be: 

(a) not less than 1 mill or more than 4 mills on each 

dollar of the sum 0~ taxable valuation of all taxable 
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property within the limits of the city or town plus the 

~QUle_yal~~Qf December 31. 1980a of 0 ro0erty~tbln 

~~at town PO which a fee jo ~f tax i~~; 

and 

{b) an amount sufficient to provide a growth per year 

in the fundr considering all sources of income to the fund 

and the payment of obligations out or the fund, equal to the 

sum produced by 1 •Ill levied on tbe sum _gf the taxable 

valuation of all the taxable property in the city or town 

Rlu~-ihe-taxabJe xalue as gf December 31t 1980t gf ~X¥ 

wlibin the city ot town QO which a fee jn ljeu of ~Ls 

charged. 

(2) The special tax levy shall be a fractional part of 

1 mill whenever: 

(a) the total amount of the fund is less than 2% but 

more than 1~ of tbe sum of the taxable valuation of all 

taxable property within the city or town Ql~the_-talf.QQ1e 

v.aJ..u,e__~ of December 31• 1980.a._~bjn tl!e..Uu 

or tgwo go which a fee jn lieu of tax Is chacg~; and 

(b) the special tax levy of a fractional part of 1 

mill will produce sufficient revenue to cause the fund, 

considering all sources of income to the fund and all 

payments to be •ade out of the fund, to exceed 2% of t~ 

oL the taxable valuation of all taxable property within the 

city or town R~be taxable yalue aS~kemb~ 3lo 1280s 

-21t-
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nf propert~tbjo the cit¥ or town po which_a_f~__lieu 

of tax js cbarQed. 

(3) In cities of the third class, when the fund 

contains an amount which is less than 2% of ~-~_gf the 

taxable valuation of all taxable property in the city or 

town pl~J.bSL.t~~ue~ _ _Qf_~mllJil.r._ll.L-~-1lf 

propert¥ within tbe city or town on whjch a_flil~jn lieu of 

ta&-is~~· the city council shall levy an annual 

special tax of not less than 1 mill and not more than 4 

mills on each dollar of tblil~m pf tb~ taxable valuation of 

all taxable property within the city or town pl~_the 

t.~Jxabl e yal ye as_gf~illb.ec..lh-l2lUu~-PL~t.¥.-:dt.b.iD 

t.WL.~~.r.J.mw. go whjch a fee jo l.ililU-2Lt.aLll~~·" 

Section 25. Section 19-11-512, MCA, is amended to 

read: 

•19-11-512. State auditor to pay association out of 

insurance premium taxes. (11 At the end of the fiscal year, 

the state auditor shall issue and deliver the payment 

described in this subsection to the board of investments to 

be credited to the account of each fire department relief 

association of any city or town of the first or second class 

which has a fire department relief association entitled by 

law to receive payments. The state auditor shall, at the 

sawe time, report to the treasurer of the association the 

amount of the payment. The payment shall be for the use and 
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benefit of the association. It shall be paid out of the 

premium taxes on insurance risks enumerated in subsection 

(6) collected by the state auditor and shall be equal to 10% 

of the total annual compensation paid by the city or town to 

its paid or part-paid firefighters for services in the 

previous calendar year. The city clerk of the city or town 

shall certify in writing to the state auditor, on or before 

April 1 of each year, the amount paid by the city or town as 

compensation for services to paid or part-paid firefighters. 

(2} When there is a disaster resulting in death or 

injury sufficient to draw the pensions of 10% of the active 

force and the fund, after receiving all moneys provided for 

in 19-11-501, 19-11-503, 19-11-504, and subsection (1) of 

this section, does not show at least the 1-mill growth 

referred to in 19-ll-504, the treasurer of the association 

shall request and the ~tate auditor shall issue and deliver 

an additional payment under the same conditions described in 

subsection {1)• The payment shall be in an amount sufficient 

to cause at least the above-mentioned 1-mill growth in the 

fund. 

(3) If a city is not entitled to receive a sum equal 

to 1 1/2 mills of the sum of its total taxable value~ 

t.b~~mtlle value as Qf~IIIWU:-.;;!l.L-_l2.6.2.t._o.f_ propJilrtx 

~hln-tbe-~~--g.r._ town oo which a fge in-lieu of tax js 

~a.r.~ under subsections (1) and (2)t the payment shall be 

-26-
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made in the amount provided in subsections (4) and (5) for 

cities of the third class and in the manner described in 

subsection (1)• 

(4) At the 

shall issue and 

end of the fiscal year, the state auditor 

deliver the warrant described in this 

subsection to the treasurer of every city or town, except 

cities and towns of the first or second class, which has a 

fire depart~ent relief asscciation entitled by law to 

receive payments. The warrant shall be for the use and 

benefit of the association. It shall be for an amount equal 

to 1 1/2 •ills of tbe sum of the total taxable value of the 

city or town ~be taxable vaJue a~ of December-ll£_~ 

of property witbio tbe city or town~~~_io_lLgy 

gf tax js charged and shall be paid out of the premium taxes 

on insurance risks enumerated in subsection (6) collected by 

the state auditor. 

{5) If the payment provided for in subsection (41 is 

less than SlOO, an additional payment shall be made from the 

same tax moneys so that the total amount received Is 5100. 

(6) The risks referred to in subsections (l) and (4) 

are: 

(a) insurance of houses, buildings, and all other 

kinds of property against loss or damage by fire or other 

casualty; 

(b) all kinds of insurance on goods, ~erchandise, or 

-27-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0407/Cl 

other property in the course of transportation, whether by 

lando water, or air; 

(c) insurance against loss or damage to motor vehiclas 

resulting from accident, collisiont or mdrine and inland 

navigation and transportation perils; 

{d) insurance of growing crops against loss or damage 

resulting from hail or the elements; 

(e) insurance against loss or damage by water to any 

goods or premises arising from the breakage or l~akage of 

sprinklers, pumps, or ether apparatus; 

(f) insurance against loss or legal liability for loss 

because of damage to property caused by the use of teams or 

vehicles, whether by accident or collision or by explosion 

of any engine, tank, boilero pipe, or tire of any vehicle; 

and 

(g) insurance against theft of the whole or any part 

of any vehicle." 

Section 26. Section 2U-9-406t MCAo is amended to read: 

"20-9-406. Limitations on a~ount of bond issue. (1) 

The maximum amount for which each school district may become 

indebted by the issuance of bondst including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of prtvious 

issues and registered warrants, is 29% of tne__sum of the 

taxable value of the property subject to taxation~ as 

ascertained by the last completed assessment for state, 
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county, and school taxes previous to the incurring of such 

indebtedness• plus the taxable value as gf__December ~ 

1980• of pcpperty wjthjn the d!strjct po whjch a fee_io_ll~ 

gf~a~-15- cbacged. The 29% maximum, however, may not 

pertain to indebtedness imposed by special improvement 

district obligations oc assessments against the school 

district. All bonds issued in excess of such amount shall be 

null and voido except as provided in this section. 

(21 When the total indebtedness of a school district 

has reached the 29% limitation prescribed in this section, 

the school district may pay all reasonable and necessary 

expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial administration provisions of 

this chapter. 

(3) Whenever bonds are issued for the purpose of 

refunding bonds, any moneys to the credit of the debt 

service fund for the payment of the bonds to be refunded are 

applied towards the payment of such bonds and the refunding 

bond issue is decreased accordingly." 

Section 27. Section 20-9-502, MCA, is amended to read: 

"20-9-502. Purpose and authorization of a buildinq 

reserve fund by an election. (1} The trustees of any 

district, with the approval of the qualified electors of the 

district, may establish a building reserve for the purpose 

of raising money for the future construction, equipping, or 
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enlarging of school buildings or for the purpose of 

purchasin9 land needed for school purposes in the district. 

In order to submit to the qualified electors of the district 

a building reserve proposition for the establishment of or 

addition to a building reserve, the trustees shall pass a 

resolution that specifies: 

(a) the purpose or purposes for which the new or 

addition to the building reserve will be used; 

(b) the duration of time over which the new or 

addition to the building reserve will be raised in annual, 

equal installments; 

(c) the total amount of money that will be raised 

during the duration of time specified in subsection (l)(b); 

and 

(d) any other requirements under 20-20-201 for the 

calling of an election. 

{2) The total amount of building reserve when added to 

the outstanding indebtedness of the district shall not be 

more than 5% of tbe sum of the value of the taxable property 

of the district plus the taxable ya~~f_~~~ 

l.2.U!b.-oLW:Q{lf:t:UJ!!llbl.!Ltbe d i sttl.k:Lml-JSll.i.l:.b...a-Lu-.itLliiUI 

~-~~-.l:.baLg~~· Such limitation shall be determined in 

the manner provided in 20-9-406. A building reserve tax 

authorization shall not be for more than 20 years. 

(3) The election shall be conducted in accordance with 
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the school election laMs of this title, and the electors 

qualified to vote in the election shall be qualified under 

the provisions of 20-20-301. The ballot for a building 

reserve proposition shall be substantially in the following 

form: 

OFFICIAL BAllOT 

SCHOOL DISTRICT BUILDING RESERVE ELECTION 

INSTRUCTIONS TO VOTERS: Make an X or similar mark In 

the vacant square before the words •BUILDING RESERVE--YES• 

if you wish to vote for the establlsh~ent of a building 

reserve {addition to the building reserve); if you are 

opposed to the establishment of a building reserve (addition 

to the building reservet .ake an X or similar mark In the 

square before the words •BUILDING RESERVE--No•. 

Shall the trustees be authorized to impose an 

additional levy each year for •••• years to establish a 

building reserve (add to the building reserve) of this 

school district to raise a total amount of •••• dollars 

{$••••)• for the purpose(s) •••• {here state the purpose or 

purposes for which the building reserve will be used)? 

[] BUILDING RESERVE--YES. 

[] BUILDING RESERVE--NO. 

(4) The building reserve proposition shall be approved 

if a •ajority of those electors voting at the election 

approve the establishaent of or addition to such building 
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reserve. The annual budgeting and taxation authority of the 

trustees for a building reserve shall be co~puted by 

dividing the total authorized amount by the specified number 

of years. The authority of the trustees to budget and 

impose the taxation for the annual amount to be raised for 

the building reserve shall lapse when, at a later time~ a 

bond issue is approved by the qualified electors of the 

district for the same purpose or purposes for which the 

building reserve fund of the district was established. 

Whenever a subsequent bond issue is made for the saffie 

purpose or purposes of a building reserve, the money in the 

building reserve shall be used for such purpose or purposes 

before any money realized by the bond issue is used." 

Section 28. Section 85-7-2001, MCA, is amended to 

read: 

•as-7-2001. Limitations on debt-incurring power. (1) 

The board of commissioners or other officers of the district 

may not incur any debt or liability, either by issuing bonds 

or otherwise, except as provided in this chapter. No 

irrigation district may become indebted, in any manner or 

for any purpose in any one year 9 in an amount exceeding 15% 

of the sym of the assessed valuation of the district ~~ 

~~le value as of Decesbec__J~l980o of pcog~ 

¥itbin_tbe djstcict go wbicb 9 fee in lieu of tax i~ 

~~· except as provided in subsection (2)• 
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(2) (a) Fo~ the pu~pose of o~ganization; fo~ any of 

the immediate pu~poses of this chapter; to make or pu~chase 

surveys, planso and specifications; for stream gauging and 

gathering data; or to make any repairs occasioned by any 

calamity or other unforeseen contingency, the board of 

commissione~s may, in any one yea~, incur the indebtedness 

of as many dollars as there are acres in the district and 

may cause warrants of the district to issue the~efor. 

(b) For the purpose of organization, for any of the 

immediate purposes of this chapter, or to meet the expenses 

occasioned by any calamity or other unforeseen continqencyo 

the board of commissioners mayo in any one year, incu~ (in 

addition to the 15% limitation of subsection (1)) an 

additional indebtedness not exceeding 10% of ~b~~m_Qf the 

assessed valuation of the district ulu~~~ble valu~~ 

gf_ua~ 31. 1980. ~~£~-~1b1o--1be district__QD 

~~h_a_!~_lo-lleu-2f_~~khaL~ and may c2use wa~rants 

of th2 district to issue the~efor. 

(c) The limitation of subsection (1) does not apply to 

warr,nts issued for unpaid interest on the valid bonds of 

any ~~~iqation district. 

(d) The 1 Imitation of subsection (11 does not apply to 

any bonds issued under this chapte~ pursuant to a p~ovision 

which ~xpressly supersedes the limitation. 

(31 Any debt o~ liability incurred in excess of the 

-33-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

6 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0407/01 

limitations p~ovided by the i~~igation district laws is 

void•" 

Section 29. Section 10-2-301, MCAy is amended to read: 

•10-2-301. Free license plates to disabled vete~ans. 

Any pe~son who is a veteran of the a~med service of the 

United States and 100% disabled because of an injury which 

has been determined by the veterans administ~ation to be 

se~vice connected and who is a citizen and resident of the 

state of Montana and who is the owner of a passenge~ 

auto~obile or of a t~uck up to and including th~ee-quarter 

ton GVW-rated capacity shall be p~ovided with free license 

plates upon-peymen~-e~-pePs&ne+-pPope~~y-~e~-e~ue+-~e-~--e~ 

the-~exeb~e-ve~ue for such automobile or t~uck e~ upon 

p~oof of 100% se~vice-connected disability." 

Section 30. Section 15-6-139, HCAo is amended to read: 

"15-6-139. Class nine p~operty -- desc~iption 

taxable percentage. (1) Class nine property includes: 

(a) eu~emob+tesy busesy and trucks we+~h+n~-~-~tr-~ens 

e~-tes~ wltb_a_~k=Lat~g capg'itx-2f-m~~D-thcee-guarter 

~QtLoHl!L!iiQJJ.QL:tll->lL-llll-illiULL .. l.LZ.J.~~; 

(b) stocky-ee•p+n~y-ene-~~eve+ t~ailers; 

tet--t~aek-eempe~s-end-~eppePs-we+~h+n~-mePe--then--~ee 

p6a~~sy-e~e~pt-~hese-+ne+aded-+n-e+e~s-~+ve~ 

tdt--mete~--hemes--~eept-~hese-+ne+ueee-+n-e+ess-~+ve• 

tetlkl furniture• fixtu~es, and equipment, except that 
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specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this sectior1; 

t~~di x-ray and medical and dental equipment; and 

t~t~ citizens• band radios and mobile telephones. 

{2) "Commercial establishment" includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketin9 station; or service, 

wholesale, retail, or fuod-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its market 

value.• 

Section 31. Section 15-6-140 0 MCA, is amended tc read: 

"15-6-140. Class ten property -- description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

{a) radio and television broadc~sting and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

(c) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed properties, except as 

provided in: 

(i) class five for cooperative rural electrical and 

cooperative rural telephone associations; and 

(ii 1 class seven for rural telephone and electrical 

organizations; 

(d) coal and ore haulers; 

(e) trucks we+~h+"q ~ a GYM-rated ~Llx_gf more 

thpn 1 1/2 tons, including those prorated under 15-24-102; 
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(f) trailers, except those included in classes five, 

ei~htt or nine, including those prorated under 15-24-102; 

(g) theater projectors and sound equipment; and 

{h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16~ of its market 

value." 

Section 32. Section 15-6-201, HCA, is amended to read: 

"15-6-201. exempt categories. ( 1 I The 

categories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

f-::>llowi:"lq 

(i) the United Stateso the stateo counties, cities, 

townso school districts; 

{ii) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

{iv) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

ther~int owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildinqsj 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes, and for 

hospitals; 
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(d) property that meets the following conditions: 

(i) is owned and held by any association or 

corp~r6tion org3nized under Title 35, chapter 2, 3, 2C, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

ce~etery or cemeteries for which a permanent care and 

improvement fund has been established as provided for In 

Title 35, chapter 20, part 3; and 

(iii) is not maintained and operated far private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt securod by mortgages of record 

up~n real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or hgld for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including !Jut 

net 1 imited to clocks, musical instruments, sewing m'lchines, 

anJ wearing apparel of members of the family, used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attacned. Such 

prooErty is also exempt from the fee in li"'u of tax. 

(j) a bicy=le, as defined in 61-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposeS•i 

-37-

1 

2 

3 

4 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

1& 

11 

13 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

2.5 

LC 0407{01 

Lkl- a yehicJe_llsted jn 61-3-521_an__whicb a fee in 

lieu_ilf tax is c:ha~ 

(2) 

charity• 

facilities 

(a) The 

includes 

for 

term "institutions of purely public 

organizations owning and 

the care of the retired or 

operating 

aged or 

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms "public art galleries• and •public 

observatories• include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January 1o 1979t in a 

recognized nonfossil form of energy generation, a~ defined 

in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

(a) S2o,ooa in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure.N 

Section 33. Section 15-3-201, MCA, is amended to r0ad: 

"15-8-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its aGent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 
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taxation In each county. The department or its agent must 

assess property to the person by who~ it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed own~r of real property, however, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section m~y not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-B-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

(b) motor homes• end travel trailers.__ang_~QL 

vehicles ljsted_in_61-3-5Zlt subject to a fee In lieu of 

property tax; 

(c) livestock; 

(d) property defined In 61-l-104(2) as •special mobile 

equipment• that Is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; and 

(e) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock-in-trade. 

(3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-l01(1)(C)•" 
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Section 34. Section 15-B-202, MCAt is amended tc r~ad: 

"15-B-202. Motor vehicle assessment. (ll (iJ) Tf'€ 

department or its agent must, in each year, ascertain and 

assess all motor vehicles other than motor hoxest travel 

trailers, e~ mobile homes£ autgmobl1e~L-llght--1L~~ in 

each county subject to taxation as of Janu3ry 1 or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

61-3-313 through 61-3-316 and 61-3-501. The motor vehicles 

snall be assessed in each year to the persons by whom owned 

or claimed or in whose possession or control they were at 

midnight of January 1 or the anniversary registration date 

thereof, whichever is applicable. 

(b) No tax may be assessed against motor vehicles that 

constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 

1. These vehicles and all other motor vehicles brough~ ~~~c 

the state subsequent to January 1 as motor venicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 

purci..,asers. 

(c) •Purchasers" Includes dealers who apply for 

resistration or reregistration of motor vehicles, except as 

otherwise provided by 61-3-502• 

(d) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle 

dealors, other than new motor vehicles and new mobile homes, 

shall be assessed at market value as of January 1. 
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(2) In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

were required to be paid, the applicant for registration or 

reregistration of a motor vehicle, other than a mobile home, 

is not relieved of the duty of paying taxes or the fee in 

1 ieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or owner.• 

Section 35. Section 15-24-101• KCA, is amended to 

read: 

"15-24-101. Assessment of proportionally registered 

interstate motor vehicle fleets -- tax payment required for 

registration. (1) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, ~~~~t 

t~-~-~1D-li£u-2f-~~ in~erstate motor vehicle fleets 

proportionally registered under the provisions of 61-3-711 

through 61-3-733, and said assessment shall be apportioned 

on the ratio of total miles traveled to in-state miles 

traveled formula as prescribed by 61-3-721· Interstate motor 

vehicle fleets are hereby declared assessable for taxation 

purposes.__ullll.:;.:;_~~-12-<L-f~_in_li~-~f-:.tall.~o upon 

applic•tion for proportional registration and shall be 

assessed to the persons who own or claim or in whose 

possession or control the fleet is at the time of the 

application. 

(2) Any fleet contained in an oriyinal application 

which has a situs for purpose of property taxation QL_-~~ 
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in_~u_af taxes in Montana by the terms of this part or any 

other provision of the laws of Montana between January 1 and 

April 1 shall be taxed 2L_cbar~ed for a full year. Any fleet 

contained in an original application which acquires a situs 

for the purpose of property taxation QL_~~;n 1 jeu~ 

t~~~ in ~ontana under the provisions of this part or any 

other law of the state of Montana after April 1 shall have 

taxes apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) Any fleet contained in a renewal application shall 

be assessed and taxed 2L-he-~rwed fee~ln_l~~ 

for a full year. 

(4) Vehicles contained in a fleet for which current 

~~--lu__lleu_gf_tax~~ taxes have been assessed and paid 

shall not be assessed under this section upon presentation 

to the department of proof of payment of tax gL_f~n_LLeu 

~f~x for the current registration year. The payment of 

personal property taxes 2L--~~-iD--~--QL~~~ is a 

condition precedent to proportional registration or 

rere~istration of an interstate motor vehicle fleet•" 

s~ction 36. Section 15-24-102, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-102. Valuation of interstate fleets 

determin6tion of agqregate tax due. The departm~nt of 

revenue shall ass~ss any interstate motnr vehicle fleet oat 

~~~t--~--S-~~__ln_ lieu Qf_~ making application tor 
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proportional registration£ as follows: 

(1, The purchase price depr~ciated by a schedule as 

prescribed by the department shall determine the depreciated 

valu~. 

(2) The depreciated value multiplied by the percent of 

miles traveled in Montana as prescribed by 61-3-721 shall be 

the assessed value. 

(3) The sum of the assessed value of all vehicles 

included in the fleet multiplied by 16% shall be the taxable 

value for the entire fleet. 

(4) To determine the amount of tax due, the taxable 

value of the entire fleet shall ~e multiplied by the 

statewide average county mill levy plus state levies as 

hereinafter provided. 

(51 On vebicles subj~ tg a fee_lu_lleu of tax. the 

~m_Qf tbe appll~~f~~ball_be charged.• 

Section 37. Section 15-24-103, MCAt is amended to 

read: 

•15-24-103. DeterRination of average levy in state 

ap?lication to interstate fleets -- cost stated in 

application for registration. (1) The dep3rtment of revenue 

shall determine the aggregate tax in the entire state for 

state, county, and local 

property of the state in 

purposes levied on the general 

the previous year, excluding 

special levies on property for local illlprovements and 
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special state levies on livestock for bounties, inspection, 

and protection purposes. 

(2) From the total taxable valuation of the general 

property of the state including net proceeds and the 

aggregate tax as determined, the department shall compute 

the average levy by dividing the aggregate tax by the total 

state taxable valuation. The rate so determined shall 

constitute the rate of taxation on the taxable value of all 

inter state trucks D.tl~~:t_.tg_<Lfe~O-liw--'lLi..aX• 

(3) The original cost of ~ach vehicle shall be 

included on the application for proportional registration 

under the provisions of 61-3-711 throuqh bl-3-733. The 

department shall determine the original cost when the o.rner 

does not have this information on new or used vehicl€s cr in 

the case of rebuilt vehicles•" 

Section 38. Section 15-24-104, ~CA, is am9nded to 

read: 

"15-24-104• $itus in state of proportiun<:lly 

registered fleets. (1) For the purposes of this part, any 

vehicle previously registered or which has ~ad application 

fer registration made under the provision~ of 61-3-711 

through 61-3-733 is hereby declared to have a situs in the 

state for the purposes of taxation 

~-
(2) The department or its designated agent shall 

-44-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

ll 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

12 

1q 

20 

Ll 

22 

23 

24 

25 

LC 0407{01 

collect the personal property taxes gc fees iD-lieU-~f_~~ 

prescribed herein.• 

Section 39. Section 15-24-105, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-105. Deposit and distribution of taxes an~ 

on proportionally registered fleets. Th2 personal property 

taxes gL fees jo ~_gf_~ described herein and 

collected shall be deposited with the state treasurer for 

distribution to the general fund of each county according to 

the ratio of the taxable valuation of each county to the 

total state taxable valuation.• 

Section 40. Section 15-24-301, MCA, is amended to 

read: 

•15-24-301. Personal ~roperty brought into the state 

assessment -- exceptions -- custom combine equipment. (1) 

Property in the following cases is subject to f~ __ in _ _ll~u 

ll.f __ t.iillU::L-W: tax at ion and as S"~ssment for all taxes 1 evi ed 

b'1at year in the county in which it is located: 

(a) any personal property (including livestock) 

orou~ht, driven, or coming into this state ?t any time 

during the year that is used in the state for hire, 

compensation, or profit; 

(bl property whose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

(c) property which comes to r~st and bBcomes a pdrt of 
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the general property of the state. 

(2) The "taxes gr fees _in__li~ gf ta~ on this 

property are levied in the same manner and to the same 

extent, except as otherwise provided, as though the property 

had been in the county on the regular assessment date, 

provided that the property has not been regularly assessed 

for the year in some other county of the state. 

(3) Nothing in this section shall be construed to levy 

a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods, wares, or ~erchandlse brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer in addition tc 

the tax levied against the inventory of said merchant or 

dealer on the regular assessment date. 

(41 This section does not apply to any motor vehicle 

brought, driven, or coming into this state by any 

nonresident person temporarily employed in Montana for a 

period not exceeding 90 days if the mot~r vehicle is used 

exclusively for transportation of such person. 

(5) Agricultural harvesting machinery classified under 

class eight, licensed in other states, and operated on the 

lands of persons other than the owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for a 60-day period. The 

machines shall b= subject to taxation under class eight only 

if they are sold in Montana." 
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Section 41. Section 15-30-121, ~CA, is amended to 

read: 

"15-30-121. Jeductions allowed in computing net 

income. In computing net income, thera are allowed as 

deductions: 

[1) the items referred to In sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Cede of 1954 0 or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b) state income tax paid; 

(2) federal income tax paid within the taxable year; 

in (3) child and depenoent care expenses determined 

accordance with the provisions of section 214 of the 

Internal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

taxable year that began January 1, 1974• However, th~ 

limitation set forth In section 214(e)(4) of the Internal 

Revenue Code of 1954 as that section was in effect for the 

taxable year that began January 1 0 19740 applies only to 

payments made to a child of the taxpayer who is under 19 

years of age at the close of the taxable year and to 

payments made to an Individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) to the taxpayer or 

the taxpayer's spouse. 

(4) that portion of an energy-related investment 
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allowed as a deduction under 15-32-103> 

(5) in the case of an individual, pol I tical 

contributions determined in accordance with the provisions 

of section 218(a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

in effect for the taxable year ended December 31• were 

1978·~ 

LQL__fees jn l!eu_Qf~s QD mQtQr vehi~l~~n 

Section 42. Section 15-31-114, HCA• is amended to 

read: 

•15-31-114. Deductions allowed in computing income. In 

computing the net income, the following deductions shall be 

allowed from the gross income received by such corporation 

within the year from all sources: 

(1) All the ordinary and necessary expenses paid or 

incurred during the taxable year in the maintenance and 

operation of Its business and properties, including 

reasonable allowance for salaries for personal services 

actually rendered, subject to the limitation hereinafter 

contained, rentals or other payments required to be ~ade 

condition to the continued use or possession of property 

as 

a 

to which the corporation has not taken or is not takinq 

title or in which it has no equity. No deduction shall be 

allowed for salaries paid upon which the recipient thereof 

has not paid Montana state income tax; provided, however, 

that where domestic corporations are taxed on income derived 
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connection with secu~ing such income shall be deductible. 

(2} (a) All losses actually sustained and cha~ged off 

within the yea~ and not compensated by insu~ance o~ 

othe~wise, including a ~easonable allowance fo~ the wea~ and 

tea~ and obsolescence of p~ope~ty used in the t~ade o~ 

busi~ess, such allo~ance to be ddte~~ined ~cco~ding to th~ 

p~ovisions of section 167 of the Inte~nal Revenue Code in 

effect ~ith respect to the taxable year. All elections for 

depreciation shall be the same as the elections made fo~ 

feda~al income tax purposes. No deduction shall be allowed 

for any amount paid out for any buildings, pe~manent 

improvements, o~ betterments made to inc~ease the value of 

any property or estate, and no deduction shall be made for 

any amount of expense of ~estoring property o~ making good 

tne exhaustion thereof for which an allowance is o~ has been 

made. 

(b) (i) There shall be allowed as a deduction for the 

taxable period a net operatins lass deduction determined 

according to th~ provisions 0f this subsection. The net 

operating loss deduction is the aggregate of net operating 

loss carryovers to such taxable period plus the net 

ope~ating loss carrybacks to such taxable period. The term 

"net operating loss" means the excess of the deductions 

allowed by this section. 15-31-114• ~ver the gross income 9 

with the modifications specified in (ii) of this subsectiun. 
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If fo~ any taxable period beginning after Decembe~ 31, 1970, 

a net operating loss is sustained, such loss shall be a net 

operating loss carryback to each of the th~ee taxable 

periods preceding the taxable period of such loss and shall 

be a net operating loss car~yover to each of the five 

taxable periods following the taxable period of such loss. A 

net operating loss fo~ any taxable pe~iod ending after 

December 31t 1975, in addition to being a net ope~ating loss 

carryback to each of the th~ee p~eceding taxable periods, 

shall be a net operating loss carryover to each of the seven 

taxable periods following the taxable period of such loss. 

The portion of such loss which shall be carried to each of 

the othe~ taxable years shall be the excess, if any, of the 

amount of such loss over the sum of the net income fo~ each 

of the p~ior taxable periods to which such loss was carried. 

For pu~poses of the p~eceding sentence, the net income for 

such prior taxable ?eriod shall be c~mputed with the 

modifications specified in (ii)(~) of this subsection and by 

determining the a~ount of the net ope~ating loss deduction 

without regard to the net operating loss fo~ the loss period 

or any taxable period thereafter• and the net income so 

computed shall not be considered to be less than zero. 

(ii) The modifications referred t' in (i) of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating loss deduction shall be allowed. 

-'00-
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(B) The deduction for depletion shall not exceed the 

amount which would be allowable if computed unaer the cost 

method. 

(C) Any net operating loss carried over to any taxable 

years beginning after December 3lt 1973t must be calculated 

under the provisions of this section effective for the 

taxable year for which the return claiming the n2t operating 

loss carryover is filed. 

(iii) A net operating loss deduction shall be allowed 

only with regard to losses attributable to the business 

carried on within the state of Montana. 

(iv) In the case of a merger of corporations, the 

surviving corporation shall not be allowed a net operating 

loss deduction for net operating losses sustained by the 

merged corporations prior to the date of merger. In the case 

of a consolidation of corporations, the new corporate entity 

shall not be allowed a deduction for net operating losses 

sustained by the consolidated corporations prior to the date 

of consolidation. 

(v) Notwithstanding the provisions of 15-31-531, 

interest shall not be paid with respect to a refund of tax 

resulting from a net operating loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction shall not be 

allowed with respect to taxable ~eriods which ended on or 

before December 31 9 1970, but shall be allowed only with 
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respect to taxable periods beginning on or after Janu~ry 1t 

1971. 

(3) In the case of mines, other natural deposits, ~il 

and ~as wells, and timber, a reasonable allowance for 

depletion 

reasonable 

and for 

allowance 

depreciation of i m~rov£,ments; sucn 

to be deter~incd according to the 

provisions of the Internal Revenue Code in effect for the 

taxable year. All elections made under the Internal Revenue 

Code with respect to capital izin~ or expensin~ expl~ration 

and development costs and intangible drilling expenses fer 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

elections made for federal income tax purposes. 

(4) The amount of interest paid within the year on its 

indebtedness incurred in the operation of the business fro~ 

which its income is derived; ~ut no interest shall t~ 

allowed as a deduction if paid on an indebtedness created 

for the purchase, maintenance, or improvement of property or 

for the conduct of cusiness unl~ss the income fro~ such 

property or business would be taxable under this part. 

(5) (a) Taxes QL_f~ in )jay of taxes paid within the 

year except the following: 

(i) Taxes imposed by this part. 

(ii) Taxes assessed against local benefits of a kina 

tending to increase the value of the property assessed. 

(iii) Taxes on or according to or measured by net 
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income or profits imposed by authority of the government of 

the United States. 

Civ) Taxes imposed by any other state or country upon 

or measured by net income or profits. 

(b) Taxes deductible under this part shall ~e 

constru2d to incluoe taxes ~~~~~y_Qf_~Q~S impose~ 

by any county, school district, or municipality of this 

state. 

(6) That portion of an energy-related 

allowed as a deduction under 15-32-103.• 

investment 

Section 43o Section 15-50-207, MCA, is am<;>nded to 

read: 

"15-50-207. Credit against other taxes -- credit for 

pers~nal property taxes. (1) The additional license fees 

withheld or otherwise paid as provided herein may be used as 

a credit on the contractor's corporation 1 icense tax 

provid9d for in chapter 31 of this title or on the 

contractor's income tax provided for in chapter 30, 

depending upon the type of tax the co~ractor is required to 

pay under the laws of the state. 

(2) Personal property taxes QL_f~-ln-~Qf_~~=~ 

pai1 in ~ontana on any personal property of the contractor 

which is used in the business of the contractor and is 

located within this state may be credited against the 

license fees required under this cha?ter. However, in 
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co~puting the tax credit allowed by this section against the 

contractor's corporation license tax or income tax, the 

personal property tax credit against the license fees herein 

required shall not be considered as license fees paid for 

the purpose of such income tax or corporation license tax 

credit.•• 

Section 44. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

"61-3-303. Application for registration. (1) 

owner of a motor vehicle operated or driven upon the 

Every 

public 

highways of this state shall for each motor vehicle owned, 

except as her~in otherwise expressly provided, file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer where the 

motor vehicle is owned er--~e•eb+e an application for 

registration or reregistration upon a blank form to b€ 

prepar~d and furnished by the division. The application 

shall contain: 

(a) name and address of owner, givinc county, school 

district, and town or city within whos" corporate limits the 

w.otor vehicle is ~e~eb~e ~; 

(b) name and address of the holder of any security 

interest in the motor vehicle; 

(c) description of motor vehicle, including make, year 

modelt engine or serial number, manufacturer's model or 

letter, gross weight, type of body, and if truck, the rated 

capacity; 
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(d) in case of reregistration, the license number 

the preceding year; and 

(e} such other information as the division 

require. 

for 

may 

(2) A person who files an application for registration 

or reregistration of a motor vehicle, except of a ~obile 

home as defined in 15-1-101(11• shall upon the filing of the 

application pay to the county treasurer: 

(a) the reyistration fee, as provided in b1-3-311 and 

61-3-321; and 

(b) the personal property taxes assessed, the new 

motor vehicle sales tax against the vehicle for the current 

year of registration, or in the case of a motor home, travel 

trailer,~ camper, Ligbt trycko or automobjleo the fee in 

lieu of property tax for the current year of registration, 

unless the same shall have been theretofore paid for the 

year, before the application for registration or 

reregistration w.ay be accepted by the county treasur~r. 

(3) The county treasur~r may make full and complete 

investigation of the tax status of the vehicle. Any 

applicant for r~gistration or reregistration must submit 

proof from the tax records of the proper county at the 

request of the county treasurer.• 

Section 45• Section 61-3-317, MCAo is amended to read: 

"61-3-317• New registration required for transferred 
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vehicle grace period-- penalty -- disolay of proof of 

purchase. Except as othe~~ise o~ovided herein, th~ new 0~n~r 

of a transferred motor vehicle shall have a g~ace period of 

20 calendar days from the date of ~urchase to make 

ap?lication and pay the taxes.-e~-~~o.+eed-by-~e~~-5-e+-tn+~ 

ehe~ter o~ the fee in lieu of tax as provided by ~~-3-~~~ 

~~ 5 of~~~ unless the tax or fee has been pai~ 

for the yearo as if the vehicle we~e being registered fo~ 

the first time In that registration ye.;r. If the motor 

vehicle was not purchased from a duly licensea mota~ vehicle 

dealer as p~ovided in this chaptero it is not a violation of 

this chapter o~ any othe~ law for the purchase~ to operate 

the vehicle upon the streets and highways of this state 

without a certificate of registration during the 20-day 

period, provided that at all times during that period a bill 

of sale or other p~oof of pu~chase ~eciting the date of 

purchase is clearly displayed in the rear window of the 

motor venicle. Registration and llce~5e fees c~llecteo under 

61-3-321 are not required to be paid when~ license plete is 

transferred under this section and 61-3-335. Failure to make 

application within the time 

purchase~ to a penalty of 

collected by the county 

provided herein subjects the 

SlO. The penalty shall be 

treasurer at the time of 

registration and shall be in addition to the fees otherwise 

provided by law." 
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Section 46• Section 61-3-322, HCAo is amended to read: 

•61-3-322• Certificates of registration -- issuance. 

(1) Upon completion of the application for registration on 

forms furnished by the division, the county treasurer shall 

file one copy in his office and issue to the applicant two 

cooies of the ap~lication marked ·~~ner•s Certificate of 

Registration and TeX Payment Receipt"• one of which shall be 

marked "file copy•. 

{2) The certificate of registration shall contain upon 

the face thereof the information described in 61-3-202(2). 

(3) Every owner, upon receiving a registration 

receipt, shall write his signature thereon with pen and ink 

in the space provided. Every re~istration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof furnishe1 

by the division shall at all times be carried in the vehicle 

to which it refers or shall be carried by the person driving 

or in control of such vehicle, who shall display it upon 

demand of a police officer or any officer or employee of the 

division or the highway department. 

(4) The county treasurer shall daily forward to the 

division one copy of all applications for registration 

received that day. 

(5) It shall not be necessary for the county treasurer 

to segregate the amount of taxes 2L-f~~-iu__ll~_gt__tax~ 

for state, county, school district, and municipal purposes 
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in the receipt.• 

Section 47• Section 61-3-332t MC~t is amended to read: 

•61-3-332. Number plates. (1) Every motor vehicle 

woich shall be driven upon the streets or highways o~ this 

state shall display both front and rear a number plateo 

bearing the distinctive number assigned such vehicle. Such 

number plate shall be in eight series: one series for owners 

of motorcars, one for owners of motor vehicles of the 

motorcycle type, one for trailerso one for trucks, one for 

dealers in vehicles of the motorcycle type which shall bear 

the distinctive letters "MCD• or the letters ·~c· and the 

word "DEALER"• one for franchised dealers in new motorcars 

(including trucks and trailers) or new and used motorcars 

(including trucks and trailers) which shall bear the 

distinctive letter •o• or the word "DEALER"• one for dealers 

in used motorcars only (including used trucks and trailers) 

which shall bear the distinctive letters "liD" or the letter 

"U" and the wore "DEALER•, and one ~or dealers in trailers 

andfor semitrailers (new or used) which shall bear the 

distinctive letters "OTR• or the letters "TR" and the word 

"DEALER"• All such markings for the aforementioned kinds of 

dealers• plates shall be placed on the number plates 

assiqned thereto in such position thereon as the division 

may designate. 

(2) All number plates for motor vehicles shall be 

-5<3-
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issued fo~ a minimum period of 4 years, shall ~ear a 

distinctive marking, and 

In years when number plates 

shall provide nonremovable 

shall be furni$hed by the state. 

are not issued, the division 

stickers be3ring appropriate 

registration numbers which shall be affixed to the license 

plates in use. 

(3) In the case of motorcars and trucks, number plates 

shall be of metal 6 inches wide and 12 inches In length. For 

number plates issued after 1976, the outline of the state 

of Montana shall be used as a distinctive border on such 

license plates, and the word "Honta~a" with the year shall 

be placed across the bottom of the plate. Such registration 

plate shall be treated with a reflectorlzed background 

material according to specifications prescribed by the 

division. 

( 4) The d i st i ncti ve regIstration nu111bers shall begin 

with a number one or with a letter-number combination such 

as "A 1• or "AA 1"• or any ·:>ther similar combination of 

letters and numbers and be numbered consecutively for each 

series of plates. The distinctive registration number or 

lEtter-number combination assigned to the vehicle shall 

appear on the plate preceded by the number of the county and 

appearing in horizontal order on the same horizontal 

baseline, and the county number shall be separated from the 

distinctive registration number by 3 sep3ration mark unless 

-59-

1 

2. 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12: 

13 

14 

15 

16 

11 

1~ 

19 

20 

21 

22: 

23 

24 

2:5 

LC 0407/01 

a letter-number combination is used. The dimensions of such 

numerals and letters shall be determined by the division, 

provided that all county and registration numbers shall be 

of equal height. 

(5) For the use of tftx-exemp~ motor vehic1€s ~~ 

lll21L~-•1.1HLf~_ln_li.wLQL~, in addition to th.; 

markings herein provided, number plates sh2ll have thereon 

the following distinctive markings: 

(a) For vehicles owned by the state thP. division may 

designate the prefix number for the various state 

departments, and 

departments shall 

all numbered plates issued to state 

bear the words "State owned" and no year 

number will be indicated thereon as these nuwbered plates 

will be of a permanent nature, and will be replaced by the 

division at such ti•e when the physical condition of 

numbered plates requires same. 

(b) For vehicles owned by the counties,. 

Gunicipal ities, irrigation districts or~3nizea un:~r ~~~ 

laws of Montana and not operating for profit, and school 

districts and used and operated by officials and emplcyees 

thereof in line of duty as such, and fer vehicle~ on loan 

from the United States government or the state of Montana, 

to, or owned by, the civil air patrol and used and operated 

by officials and employees thereof in the line of duty as 

such, there shall be placed on the number plates assigned 
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thereto, in such position thereon as the division may 

designate, the letter "X" or the word "EXEHPT"• Distinctive 

registration numbers for plates assigned to motor vehicles 

of each of the counties in the state and those of the 

municipalities and school districts situat~d within each of 

said counties and those of ~he irrigation districts which 

obtain plates within each county shall begin with number one 

and be numbered consecutively. 

(6) On all number plates assigned to motor vehicles of 

the truck and trailer type, other than tax-exempt trucks and 

trailers, there shall appear the letter "l" or the word 

"T~UCK" for plates assigned to trucks and the letters •TR" 

or the word •TRAILER" for plates assigned to trailers and 

housetrailers. The letters "HC" or the word "CYCLE" shall 

appear for plates assigned to vehicles of the motorcycle 

type. 

(7) Number plates issued to a passenger car, truck, 

trailer, or vehicle of the motorcycle type may be 

transferred only to a replaceffient passenger car, truck, 

trailer, or motorcycle type vehicle. No registration or 

license fee may be assessed upon a transfer of a number 

plate under 61-3-317 and 61-3-335. 

(8) For the purpose of this chapter, the severdl 

counties of the 5tate shall be assigned numbers as follows: 

Silver 3owt 1; Cascade, ~· -· Yellowston'O't 
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lewis and Clark, 5; Gallatin, 6; Flathead, 7; Fergus, 8; 

Powder River, 9; Carbon, 10; Phillips, 11i Hill, 12; 

Ravalli, 13; Custer, 14; Lake, 15; Dawson, 16; Roosevelt, 

17; Beaverhead, 18; Chouteau, 19; Valley, 20; Toole, 21; Big 

Horn, 22; Musselshell, 23 0 Blaine, 24i Madison, 25; Pondera, 

26; Richland, 27; Powell, 28; Rosebud, 29; Deer Lodge, 30; 

Teton, 31; Stillwater, 32; Treasure, 33; Sheridan, 34; 

Sanders, 35; Judith Basin, 36; Daniels, 37; Glacier, 3B; 

Fallon, 39; Sweet Grass, 40; HcCone, 41; Carter, 42; 

Broadwater, 43; Wheatland, 44; Prairie, 45; Granite, 46; 

Meagher, 47; Liberty, 48; Park, 49; Garfield, 50; Jefferson, 

51; Wibaux, 52; Golden Valley, 53; Mineral, 54i Petroleum, 

55; Lincoln, 56. Any new counties shall ~e assigned numbers 

by the division as they may be formado beginning with the 

number 57." 

Section 48. Section 61-3-335, HCAt is amended to read: 

"61-3-335. Transfer of license plates to another motor 

vehicle• (1) Should the transferor make application for the 

registration of another motor vehicle at any time during the 

remainder of the current registra~inn year as shown on the 

original certificate of registr3tion, he may file an 

a~plication in the office of the county treasurer where the 

motor vehicle is taxable JJLlrlhs:.u<_tb.e_f~_ia_ll.ei.LD..f__tax__u 

~~aUlet upon a form to be prepared and furnished by the 

division, accompanied by the original certificate of 
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registration, for the transfer of the license plates. The 

application for transfer of the licsnse plates from the 

motor vehicle for which originally issued to a motor vehicle 

acquired by the same person in whose name the original 

license plates were issued shall be made within 20 days from 

date of acquiring the vehicle. The usa of the license plates 

shall not be legalized until proper transfer of license 

plates has been made. 

(2) License plates may be transferred pursuant to this 

section without transferring ownership of the first vehicle. 

(3) Upon transfer of the license plates, the 

registration of the motor vehicle from which the 1 icense 

plates were transferred expires. The certificate of 

registration for such vehicle •ust be surrendered to the 

county treasurer with the application for transfer.• 

of 

Section 49. Section 61-3-342 9 MCA, is amended to read: 

"61-3-342. Te~porary windshield sticker. Any purchaser 

a motor vehicle who is unable to obt~in license plates 

from the county treasurer at the time he ~akes application 

for registration or reregistration of said vehicle because 

the certificate of ownership is lost, in the possession of 

third parties, or in the process of reissuance in this state 

alsewhere may, upon making affidavit to that effect upon or 

a form prescribed by the division and upon the payment of a 

fee of $2 to be collected by the county treasurer and 
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fee of $2 to be collected by the county treasurer and 

remitted to the division, obtain from the county treasurer 

of the county in which said vehicle Is subject to tax QL_Q 

fee in lieu of tQX£ a temporary windshield sticker of such 

size, coloro and design as the division may prescribe, to be 

validated by the county treasurer for a period of 6C days 

from the date of issuance. Such purchas~r, upon displaying 

such sticker on the lower right-hand corner of the 

windshield of such motor vehicle, shall be entitled to 

operate such vehicle during the period for which such 

windshield sticker has been validated without displaying the 

registration certificate or number plates or plate for the 

current year. Provided, however, the county treasurer shall 

not sell, and no person shall purchase, more than one 60-day 

temporary windshield sticker for any vehicle, the ownership 

of which has not changed since the issuance of the previous 

60-day windshield sticker.R 

Section 50. Section 61-3-501• MCA• is amended to read: 

•61-3-501. When vehicle property tax is due. (1) 

0 Property taxes, new car taxes, and fees in lieu of tax on 

motor--~oae--or--troYeT--tre++er xehjcles 1 I~ in 61-}-521 

must be paid on the date of registration or reregistration 

of the vehicle. 

{2) If the anniversary date for reregistration of a 

vehicle passes while the vehicle is owned and held for sale 
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fee in lieu of property taxes abate on such vehicle properly 

reported with the department of revenue until the vehicle is 

sold and thereafter the purchaser sh3ll pay the pro rata 

balance of the taxes or the fee in lieu of tax due and owing 

on the vehicle. 

(3] Irl th~ event a vs~1icle'3 registration p~riod is 

changed under 61-3-315, all taxes and other fees due theraon 

shall be prorated and paid from the last day of the old 

period until the first day of the new period in which the 

vehicle shall be registered. Thereafter taxes and other fees 

must be paid from the first day of the new period for a 

minimum period of 1 year. When the change is to a later 

registration period, taxes and fees shall be prorated and 

paid based on the same tax year as the original registration 

p2riodo Thereafter, during the appropriate anniversary 

r:gistration period, each vehicle sh3ll again regi st<>r cr 

reregister and shell pay all taxes and fees due thereon for 

a 12-month pericdo" 

Section 51· Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

"61-3-5~3. Assessment. (1] A person who files an 

application for registration or reregistration of a motor 

vehicle, other than a motor-homey-tre¥e+-tre++er ~l~la__QD 

~b--~--fe~io_1l~2f~_i~~b2LQ~• or a mobile heme as 

defined in 15-1-101(1)• shall before fil inq such application 

with the county treasurer subxit the application to the 
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county assessor. The county assessor shall enter on the 

application in a space to be provided for that purpose the 

market value and taxable value of the vehicle for the year 

for which the application for registration is made· 

(2) Except as provided in subsection (3)o motor 

vehicles, other than motor-ho~sy-~reve+-tre++ers ~ikl~ 

go_wbi~fee jo Jieu_Qf_tax js charged, or mobile homes as 

defined in 15-1-101(1)• are assessed for taxes on January 1 

in each year irrespective of the time fixed by law for the 

assessment of other classes of personal property and 

irrespective of whether the levy and tax may be a lien upon 

real property within the state. In no ev~nt may any motor 

vehicle be subject to assessment, levy, and taxation more 

than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

through 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

the registration period, and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue until such fees and taxes 

have been paido" 

Section 52. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504. Corrputation of tax. The :3mount of taxes on 

a motor vehicle, other than a meter--hemey--~re¥e+--tref+er 

ll~;;.tlltl!!.-_QD __ :dhi~--"~--fe..e_io _ _liei,I_Qf~~s;.~, or a 

mobile home as defined in 15-1-101(1), is computed and 
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dete~mined by the county treasure~ on the basis of the levy 

of the yea~ p~~ceding the cur~ent year of ap?lication for 

~egistration o~ rereglst~ation. The determination Is entered 

on the dpplic~tion form in a space provided therefor•" 

Section 53. Section 61-3-507, •KAr is amended to read: 

"61-3-507. exemption• Motor vehicles subject to 

anniversary date regist~ation as provided in 61-3-313 

through 61-3-316 and vebjcl~ubj~t_i~~iD ljeu gf 

taK are exe•pt from the provisions of 61-3-503(2J and 

61-3-5os.• 

Section 54• Section 61-3-5099 MCAr is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu of 

tax. The county treasurer shall credit all taxes on ~otor 

vehicles and fees in lieu of tax on moto~ homes~ eftd travel 

collected to a motor 

vehicle suspense fundr and at some time between March 1 and 

Ha~ch 10 of each year and every 60 days thereafter, the 

county t~easurer shall d i st~ i hute the ononey in the motor 

vehicle suspense fund in the relative p~opo~tions required 

by the levies for stater county, school district, and 

municipal purposes in the same manner as other personal 

property taxes are distributed.• 

Section 55. Section 61-3-521, MCAr is amended to read: 

•61-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. 

(11 There is a fee in 1 leu of property tax imposed on motor 
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homes, travel trailers, eftd campers~-11~-~1-_Qnd 

~Ut2ma~· The fee is in addition to annual registration 

fees. 

(2) The fee imposed by subsection {1) need not be paid 

by a deale~ for vehicles that constitute inventory of the 

dealership." 

Section 56. Section 61-3-701• MCA, is amended to ~ead: 

•61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation 

to te registered reciprocity. (ll ~efore any foreign 

licensed motor vehicle may be operated on the highways of 

this state for hi~e, compensation, or profit or befo~e the 

owner eftdtor use~ thereof uses the vehicle if such cwne~ 

~ndto~ user is eoga~ed in gainful occupation o~ business 

enterprise in the state, i ncl ud i ng highway· work, the owner 

of the vehicle shall make application to a courty ~r~~sur?r 

for registration upon an application form fu~nished by the 

division. Upon satisfactory evidence of ownership submitted 

to the county treasurer and the ?ayment of prop-2rty tax,,s as 

required by 15-8-201 *hPoagh---~5-a-re3, 15-8-20~ or 

15-24-301 gr fees in ]~ of tax~, the treasurer shall 

accept the application for registration and sh?ll collect 

the regular license fee required for the vehicle. 

(2} The treasurer shall thereupon issue to the 

applicant a copy of the application entitled •owner's 

Certificate of Registration and f~ fa~ Receipt• and 
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ro~wa~d a duplicate copy of the certificate to the division. 

The t~easu~er shall at the same time issue to the applicant 

the p~oper license plates o~ vthe~ identification ma~ke~s, 

which shall at all times be displayed upon the vehicle when 

ope~ated o~ d~iven upon ~oads and highways of this state 

durinq the period of the life of the license. 

(3) The ~egistration receipt shall not constitute 

avi~ence of owne~ship but shall be used only for 

~agistration purposes. No Montana ce~tificate of owne~ship 

shall be issued for this type of regist~ation. 

(4) This section is not applicable to any vehicle 

covered by a valid and existing ~ecip~ocal agreement or 

decla~ation entered into under the p~ovisions of the laws of 

Montan3:.• 

Section 57. Section 61-10-233, MCA, is amended to 

~ead: 

•61-10-233. Excess weiqht -- penalties. (l) The 

operator is subject to the penalties stated in 61-10-232 

whenever the gross loaded weight of any t~ucks, t~uck 

trac~or, trailer, or semitrailer oper=ted upon any highway 

in this state exceeds the g~oss vehicle weight shown on: 

(a) the owner's certificate of regist~ation and ~e~ 

~sxm~~ receipt issued under 61-3-322; ar 

(b) the qross vehicle weight receiot issued under 

61-1J-227. 
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(2) In addition, the ope~ator shall immediately pay to 

the nea~est county t~easu~er o~ to the department the 

difference between the fee al~eady paid and that applicable 

to the gross weight of his vehicle before unloading the 

excess, provided that it does not exceed the legal axle 

weight." 

~~~. Section 58. Light truck. "Light t~uck• 

means a truck whose GVH-rated capacity Is th~ee-qua~te~s of 

a ton or less. 

~SECTION. Section 59. Schedule of fees fo~ 

automobiles and light trucks. (11 The owner of an automobile 

or light truck weighing 3,000 pounds or less, manufactu~er•s 

shipping weight, shall pay a fee, based on the age of the 

vehicle, according to'the following schedule: 

less than 2 years old 

2 yea~s old and less than 3 years old 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 5 years old 

5 years old and less than 6 years old 

6 years old and less than 7 yea~s old 

1 years old and less than 3 years old 

8 years old and less than 9 years old 

9 years old and less than 10 years old 

10 years old and less than 11 years old 

11 years old and less than 12 yea~s cld 
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12 years old and older 5 

{2) The o~ner o~ an automobile or 'light ·truck welqhlng 

110re than 3t000 pounds, aanu~acturer•s shlpping weight, 

shall J.>ay a ~ee, based on the age of the vehi c1 e, accordIng 

to the follo~ing schedule: 

less than 2 years old 

2 years old and less than 3 years old 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 5 years old 

5 years old and less than 6 years old 

6 years old and less than 7 years olo 

1 years old and less than 8 years old 

8 years old and less than 9 years old 

9 years old and less than 10 years old 

10 years old and less than 11 years old 

11 years old and less than 12 years old 

12 years old and older 

$205 

185 

150 
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90 

70 
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15 

10 

18 (3) The age o~ a vehicle is determined by subtracting 

19 the manufacturer's designated model year from the current 

20 calendar year. 

21 {4) The department o~ revenue shall annually increase 

22 or decrease the ~ees In subsections {1) and {Z) according to 

23 the change In the consumer price index ~or urban wage 

24 earners and clerical workers, u.s. city average; all items, 

25 ~967=100; ~or each year. The ~ees shall be changed to the 
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nearest dollar amount reflecting the percentage change In 

the co~sumer ~rice index. The ~ees shall be raised for an 

Increase in the consumer price Index and lowered for a 

decrease in the consu•er price index• 

Section 60. Codi~ication instruction. (1) Section 58 

is intended to be codified as an integral part of Title 61, 

chapter lt part It and section 58 applies to fitle 61 and 

Title 61 applies to section sa. 

(2) Section 59 is intended to be codified as an 

Integral part of Title 61, chapter 3, part s, and the 

provisions of Title 61 apply to section 59. 

Section 61. Applicability. This act Is applicable to 

auto~obiles and light trucks registered during and after 

1982. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 244- 81 

FISCAL NOTE 

Form HIJ-15 

In compliance with a written request received ··-· January_~---- H· , 19 .§.!..:..._ ... , there is hereby submitted a Fiscal Note 

tor ___ @ 483 --pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thitty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
This proposal would replace the present ad valorem tax on automobiles and light trucks 
with a fee system based on the age and weight of the vehicle. The fee structure would 
be indexed using the CPI for urban wage earners. 

The data from the 1980 plate year Motor Vehicle Division computer tape is used 
in deriving these estimates. About 12.7% of the records in the data file are flawed 
in a way which renders them unusable for computation purposes. Consequently, the 
estimates are made based on the 87.3% of the file which is usable and the results are 
expanded to the entire file under the assumption that the 87.3% is a representative 
sample. 

The computation indicates that the fee system would have raised $31,542,083 
compared with $29,817,729 for the ad valorem tax- an increase of 5.78%. Assume that 
1) the taxable value of the state will be $2.083 B for 1981 and $2.263 B for 1982; 
2) Automobiles and light trucks constitute 7% of the tax base for both years; 
3) the average mill levy applied to motor vehicles will be 230 mills each year and 
the university levy will be 6 mills; and 
4) the inflation rate for 1982 will be 10% 

82 
Current 

Local Gov't $32.661 M 
University 

Fund $ 0.875 M 

82 
Current 

Local Gov't $35 •. 483 M 
University 

Fund $ 0.951 M 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

Pro2osed 

$34.550 M 

$ 0.925 M 

ProEosed 

$41.389 M 

$ 1.005 M 

Increase/(Decrease) 

$1.889 M 

$ .050 M 

Increase/(Decrease) 

$5.906 M 

$ 0.054 M 

A county-by-county analysis is attached. 

LONG-RANGE EFFECTS 
If inflation continues at 
fee system wou!d probably 
the ad valorem tax. 

(Continued on page two) 

rates near the 10% mark the revenue generated by this 
increase at a more rapid pace than ~Y~ed~ 

8 !RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ;?. .. ] ~ f/ 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 244- 81 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

January 30 81 In compliance with a written request received , 19 ___ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
HB 483 

for- pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

TECHNICAL NOTE 
The proposal uses the language "taxable value as of December 31, 1980, of property ••• 
on which a fee in lieu of taxes is charged". There are items of property (motor­
homes, travel trailers, campers) upon which a fee is levied which were not assessed 
in 1980. Thus, it would be technically impossible to fulfill the requirement. 

It would be advisable to fix the year long period upon which the change in the CPI 
will be based. (for instance: set the June 30, 1981 CPI as the base value and 
calculate the inflation factor by comparing the CPI of June 30, 198x with the base 
value. This change would require some additional language in Section 59.) 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

L.Jate: ____ _ 



COUNTY 

Silver Bow 
Cascade 
Yellowstone 
Missoula 
Lewis & Clark 
Gallatin 
Flathead 
Fergus 
Powder River 
Carbon 
Phillips 
Hill 
Ravalli 
Custer 
Lake 
Dawson 
Roosevelt 
Beaverhead 
Chouteau 
Valley 
Toole 
Big Horn 
Musselshell 
Blaine 
Madison 
Ponder a 
Richland 
Powell 
Rosebud 
Deer Lodge 
Teton 
Stillwater 
Treasure 
Sheridan 
Sanders 
Judith Basin · 
Daniels 
Glacier 
Fallon 
Sweetgrass 
McCone 
Carter 
Broadwater 
Wheatland 
Prairie 
Granite 
Meagher 
Liberty 
Park 
Garfield 
Jefferson 
Wibaux 
Golden Valley 
Mineral 
Petroleum 
Lincoln 

IMPACT OF FEE SYSTEM 
APPLIED TO 1980 PLATE YEAR DATA 

II OF VEHICLES II COUNTY TAX II UNIFORM FEE 

21,484 
49,101 
64,361 
43,746 
26,204 
24,752 
32,635 

7,818 
1,586 
3,970 
2,868 
6,586 

13,659 
7,804 

11,280 
7,048 
4,158 
3,700 
3,1.15 
4,800 
3,692 
5,363 
2,376 
2,715 
3,032 
2,554 
6,429 
3,768 
4,270 
5,879 
3, 776 
2,956 

537 
3,329 
3,934 
1,758 
1,089 
5,557 
2' 121 
1,931 

999 
635 

1,732 
139 
944 

1,704 
1,326 
1,449 
8,646 

700 
3,516 

683 
480 

1,624 
234 

7,563 

1,803,175 
3,698,285 
4,679,057 
3,030,741 
1,976,865 
1, 778,438 
2,039,345 

490,220 
81,825 

230,972 
152,094 
472,681 
656,037 
584,256 
589, 713 
509,827 
306,305 
225,160 
178,175 
327,289 
232,092 
257,518 
121,629 
171,020 
171,604 
150,343 
360,738 
223,502 
203,810 
569,473 
217,897 
165,404 
28,272 

182, 736 
198,926 
94,151 
71,925 

32 7' 780 
116,480 
103,374 
60,946 
43,169 
99,823 
54,988 
54,109 

100,489 
76,797 
83,154 

539,305 
36,133 

236, 793 
36,338 
25,479 

119,556 
10,879 

388, 137 

1,470,069 
3,280,918 
4,931,331 
3,009,871 
1,835,074 
1,694,115 
2,243,421 

496,623 
154,085 
268,963 
220,054 
522,554 
855,946 
534.724 
750,226 
536,901 
368,527 
283,538 
247,298 
367,650 
270,429 
475,965 
16.5,585 
231,039 
226,617 
192,192 
568,376 
257,704 
355,349 
380, 702 
252,704 
208,606 
44.539 

268,843 
270,721 
125,627 
87,904 

458,658 
179,398 
125,501 
82,005 
55,294 

132,677 
60,970 
66,897 

115,754 
90,893 

122,781 
570,925 
50,987 

240,631 
53,152 
36,160 

104' 701 
18,321 

518,150 

INCREASE 
(DECREASE) 
IN REVENUE 

(333,106) 
(417,370) 
2.52,274 

( 20,870) 
(141, 791) 
( 84,323) 
204,076 

6,403 
72,260 
37,991 
67,960 
49,873 

199,909 
( 49,532) 
160,513 
27,074 
62,222 
58,378 
69,123 
40,361 
38,337 

218,447 
43,956 
60,019 
55,013 
41' 849 

207,638 
34,202 

151,539 
(188,771) 

34,807 
43,202 
16,267 
86,107 
71,795 
31' 4 76 
15,979 

130,938 
62,918 
22,127 
21,059 
12' 125 
32,854 

5,982 
12,788 
15,265 
14,096 
39,627 
31,620 
14,854 
3,838 

16,814 
10,681 
14,855) 
7. 442 

130,013 

The numbers and amounts appearing in this table were obtained by expanding a sample 
from the motor vehicle data file. The reader is cautioned that they will not coincide 
precisely with actual numbers of vehicles and tax collections data obtained from local 
sources. This information is presented for the purpose of allowing comparison between 
the present system and the proposed system and is valid for this purpose only. 


